基金项目:江苏省卫生健康委医学科研项目(H2023049)
连云港市中医药科技发展计划项目(ZD202210)
徐州市科技局基础研究计划项目(KC22037)
1 徐州医科大学连云港临床学院(连云港市第二人民医院)
(江苏 连云港,222000)
2 南京医学大学康达学院附属连云港市第二人民医院
3 徐州市中心医院
△通信作者  E-mail:drchengjian@126.com

1.6 统计学方法
用SPSS26.0软件进行统计分析,符合正态分布
及方差齐的计量资料采用x±s形式表示,组间比较采
用独立样本t检验;计数资料用频数或百分数表示,组
间比较 采 用 χ2 检 验。等 级 资 料 采 用 非 参 数 检 验
(Mann-WhitneyU)进行分析,P<0.05差异有统计学
意义。
2 结果
2.1 一般资料
本研究共纳入60例糖尿病性骨质疏松症患者及
20例健康受试者,均完整随访。三组受试者的年龄、
性别、病程及随访时间等一般资料见表1,差异无统计
学意义(P>0.05),具有可比性。
81 ChineseJTradMedTraum&Orthop,Sep.2025,Vol.33,No.9
接受治疗前,对照组和观察组的中医证候评分、巨
首相关蛋白-1表达水平、骨密度、VAS评分和SF-36
评分差异无统计学意义(P>0.05)。空白组中医证候
评分总体水平明显优于对照组和观察组,差异有统计
学意义(P<0.05);巨首相关蛋白-1表达水平明显低
于对照组和观察组,差异有统计学意义(P<0.05);骨
密度明显高于对照组和观察组,差异有统计学意义
(P<0.05),见图1。
表1 三组受试者一般资料比较
组别 例数/例
性别
男/例 女/例
年龄/岁
(x±s)
病程/年
(x±s)
随访时间/月
(x±s)
空白组 20 9 11 66.95±5.51 12.55±0.92
对照组 30 15 15 69.23±6.07 10.14±1.26 12.11±0.99
观察组 30 14 16 68.43±6.22 10.29±1.17 12.53±0.97
统计检验值 χ2=0.134 F=0.873 t=0.478 F=1.857
P 0.935 0.422 0.635 0.163
图1 三组受试者接受治疗前的骨密度、巨首相关蛋白-1水平、中医证候评分、VAS评分及SF-36评分比较(***P<0.05)
2.2 中医证候疗效评分比较
治疗12周后,观察组总有效患者28例,对照组
22例,采用 Mann-WhitneyU 检验发现观察组中医证
候疗效与对照组存在明显差异,总体有效率高于对
照组,差异有统计学意义(P<0.05),见表2。
表2 糖尿病性骨质疏松症患者中医证候疗效
评分比较[n=30,例(%)]
组别 痊愈 显效 有效 无效
对照组 0(0%) 7(23.33%) 15(50%) 8(26.67%)
观察组 3(10%) 10(33.33%)15(50%) 2(6.67%)
U 304.5
P 0.019
2.3 巨首相关蛋白-1水平
治疗前,对照组和观察组巨首相关蛋白-1表达水
平差异无统计学意义(P>0.05)。治疗12周后,两组
患者的巨首相关蛋白-1表达水平均较治疗前下降,差
异有统计学意义(P<0.05),并且观察组巨首相关蛋
白-1表达水平明显低于对照组,差异有统计学意义
(P<0.05),见表3。
2.4 骨密度比较
治疗前,对照组和观察组之间各位置骨密度差异
无统计学意义(P>0.05)。治疗12周后,观察组患者
的各位置骨密度均较治疗前好转,并且观察组的骨
密度高于对照组,差异有统计学意义(P<0.05),见
表4。
表3 两组患者血液中巨首相关蛋白-1表达水平比较(n=30,x±s,pg/mL)
组别 治疗前 治疗12周后 t P
对照组 562.57±234.85 435.16±168.56 2.414 0.019
观察组 559.51±223.43 234.42±89.82 7.934 <0.001
t 0.052 5.757
P 0.959 <0.001
2.5 VAS评分和SF-36评分比较
治疗前,对照组和观察组之间VAS评分和SF-36
评分差异无统计学意义(P>0.05)。治疗12周后,两